
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    747    DEL     28/10/2015 

PROGETTO GIZC - INTERVENTO RN01 - RIPRISTINO FOCE DEL CONCA - 
(PROGETTO  DI  COMPLETAMENTO)  -   AFFIDAMENTO  INCARICO 
PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA - D.L. E 
CONTABILITA',  COORDINATORE  SICUREZZA  E  REDAZIONE  RILIEVO 
PLANO  ALTIMETRICO  ANTE  E  POST  OPERAM  -  APPROVAZIONE 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 DLGS 267/2000 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UNITA' OPERATIVA AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 791 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 747 del 28/10/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTE le successive delibere consiliari n. 29/2015 e n. 45/25015 di approvazione 
dell'assestamento e variazioni al bilancio 2015/2017, alle quali si rimanda;

RICHIAMATA la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la deliberazione n. 126 del 23/09/2015 i.e., con la quale la giunta 
comunale  ha  approvato  il  progetto  preliminare  relativo  al  completamento  del  Progetto 
generale  denominato  “G.I.Z.C.  -  Ripristino  foce  del  Conca  –  Intervento  RN  01  di 
rinaturalizzazione  e  riqualificazione  ambientale  e  paesaggistica  lungo il  fiume Conca in 
sponda  destra  dal  litorale  al  ponte  di  Corso  Italia  -  Riqualificazione  della  viabilità 
ciclopedonale di accesso al parco fluviale” - (CUP G61B15000000006), avente un importo 
lordo complessivo di € 767.781,62;

Considerato  che  al  fine  di  procedere  alla  redazione  del  progetto  definitivo  – 
esecutivo di cui sopra avente un importo a base d'asta di € 500.000,00 comprendente anche 
il  rilievo  plano-altimetrico  ante  e  post  operam,  relativamente  alla  sopracitata 
rinaturalizzazione e riqualificazione ambientale del Conca, è necessario affidare un incarico 
professionale esterno che includa, altresì, la direzione lavori, nonchè il coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;   

-  che  la  scelta  del  contraente  avverrà  mediante  procedura  negoziata  senza 
pubblicazione del bando di gara ai sensi del combinato disposto dell'art. 91, comma 2, 
del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti Pubblici)  e art.  267 del D.P.R. n.  
207/2010 (Regolamento di esecuzione del predetto Codice) con affidamento mediante il 
criterio del prezzo più basso sull'importo posto a base di gara ex art. 82, comma 2, 
lett. b) del citato “Codice”;

-  che  tale  procedura  semplificata  avrà  luogo  tramite  selezione  comparativa  con 
invito  rivolto  ad  almeno  5  soggetti  previa  consultazione  dell'apposito  elenco  di 
operatori economici  predisposto dalla Stazione Appaltante (Ufficio Contratti),  ai sensi 
dell'art. 57 comma 6 del Codice dei Contratti, per un importo a base d'asta di 39.990,00 
euro, oltre Cassa Previdenza 4% ed IVA 22%, rispettando i principi di parità di trattamento, 
non discriminazione, trasparenza e concorrenza;

Considerato inoltre che il ricorso al predetto affidamento esterno è essenzialmente 
dovuto sia alla circostanza che il personale tecnico attualmente alle dipendenze dell'Ente in 
possesso  della  necessaria  professionalità  per  la  predisposizione  di  quanto  sopra  risulta 
costantemente impegnato nella quotidiana  attività di servizio senza possibilità di potersi 
dedicare  allo  studio/sviluppo  del  progetto  in  questione  che,  tra  l'altro,  risulta  avere 
caratteristiche di specifica complessità,  sia per l'urgenza di avere i necessari elaborati da  
approvare al fine di rispettare il cronoprogramma concordato anche con la Regione Emilia-
Romagna, coofinanziatrice dell'intervento progettuale di cui trattasi;

Pratica n. 791 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 747 del 28/10/2015 Pag. 2 di 5



-  che,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  (regolante  la  gestione  dei  futuri  percorsi 
selettivi in forma derogatoria, secondo quanto espressamente previsto dall'art. 57, comma 6 
del  Codice  dei  contratti  pubblici),  il  soggetto  che  risulterà  affidatario  dell'incarico  in 
questione non sarà invitato alle gare indette successivamente con la stessa procedura e/o 
affidamento diretto, nell'arco di dodici mesi dalla data dell'avvenuto affidamento definitivo; 

VISTO l’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 che prescrive l’adozione di  apposito atto 
preventivo per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del  
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO quindi lo schema della lettera d'invito con i relativi allegati che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto precisando, a tal proposito, che tutti gli 
operatori economici saranno invitati contemporaneamente a presentare le loro offerte e che 
le  prescrizioni  di  cui  al  citato  art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  saranno  soddisfatte  con 
pubblicazione sul  sito  internet  del  Comune ai  sensi  dell'art.  122  comma 5 del  Codice, 
nonchè dell'esito dell'avvenuto affidamento ai sensi dell'art. 65 comma 1 del Codice;

DATO ATTO CHE il C.I.G. del progetto è il seguente: Z27167FCED;

DATO  ATTO,  inoltre,  con  il  presente  provvedimento  si  procede,  a  norma 
dell’articolo  183,  comma  3  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  alla  prenotazione 
dell'impegno di spesa per l'importo a base d'asta di € 39.990,00 + Cassa previdenza 4% 
+ IVA 22% per un totale lordo di € 50.739,31 come segue: 

a)- quanto ad € 30.300,00 sul già citato capitolo 93003003 del bilancio 2015 (siope 2108);

b)-  quanto ad € 20.439,31 sul  capitolo  9303000  (Progetto G.I.Z.C.  ecc.  -  Contributo 
Regionale)  del  bilancio pluriennale “2015/2017” -  annualità 2016 (codice Siope 2108), 
procedendo  altresì  anche  all'accertamento  della  correlativa  entrata a  valere  sul 
capitolo 921000 (Contributo Regionale Progetto GIZC (RINATURALIZZAZIONE 
FIUME CONCA) – annualità 2016 - (codice Siope 4303);  

Ritenuto quindi di procedere in merito;

Visto inoltre:

- il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare gli artt. 183 e 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A 

 1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  
dispositivo;

2)- di  indire  quindi,  come esposto  in  premessa, procedura negoziata  senza 
pubblicazione del bando di gara ai sensi del combinato disposto dell'art. 91, comma 2, 

Pratica n. 791 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 747 del 28/10/2015 Pag. 3 di 5



del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti Pubblici)  e art.  267 del D.P.R. n.  
207/2010  (Regolamento  di  esecuzione  del  predetto  Codice),  per  l'affidamento 
dell'incarico  professionale  inerente  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  la 
direzione  lavori,  la  contabilità  lavori  e  il  coordinamento  della  sicurezza  sia  in  fase  di 
progettazione che di esecuzione, nonché la redazione del rilievo plano-altimetrico ante e 
post  operam,  del  progetto  di  completamento  dell'intervento  denominato  “GIZC, 
ripristino foce del Conca – RN 01 -  interventi  di  rinaturalizzazione e riqualificazione 
ambientale e paesaggistica lungo il fiume Conca in sponda destra, dal litorale al ponte di 
Corso Italia e riqualificazione della viabilità ciclopedonale di accesso al parco fluviale”, il cui 
progetto  preliminare  dell'ammontare  complessivo  di €  767.781,62  (CUP: 
G61B15000000006) è stato approvato con Deliberazione G.C.  n. 126 del 23/09/2015 in 
atti;

3)- di dare atto che   l'importo a base d'asta dell'incarico di cui sopra è di 
39.990,00 euro, oltre Cassa Previdenza 4% ed IVA 22% (CIG: Z27167FCED) e che  la 
scelta del contraente avverrà mediante il criterio del prezzo più basso determinato 
mediante ribasso percentuale  sul sopracitato importo posto a base di gara ex art. 
82, comma 2, lett. b) del citato “Codice”  con invito rivolto ad almeno 5 soggetti 
previa consultazione dell'apposito elenco di operatori economici predisposto dalla Stazione 
Appaltante (Ufficio Contratti),  ai sensi dell'art.  57 comma 6 del “Codice”, rispettando i 
principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e concorrenza; 

4)-  di  stabilire  che,  ai  sensi  dell'art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  l'oggetto  del 
contratto  e  le  sue  clausole  essenziali  sono  riportate nello  schema  della  lettera 
d'invito e relativi allegati che f  orma parte integrante e sostanziale del presente atto   
e che con il medesimo si approva,  precisando, a tal proposito, che tutti i concorrenti 
saranno invitati contemporaneamente a presentare le loro offerte e che le prescrizioni di cui  
al citato art. 192, saranno soddisfatte con pubblicazione sul sito internet del Comune ai  
sensi dell'art. 122 comma 5 del Codice, nonchè dell'esito dell'avvenuto affidamento ai sensi 
dell'art. 65 comma 1 del Codice;

5)-  di ribadire che nel rispetto del principio di rotazione (regolante la gestione 
dei futuri percorsi selettivi in forma derogatoria, secondo quanto espressamente previsto 
dall'art.  57,  comma  6  del  “Codice”,  nonché  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla 
Determinazione n.  2 del  06/04/2011 dell'Autorità  di  Vigilanza sui  contratti  pubblici,  il 
soggetto che risulterà affidatario  dell'incarico in questione non sarà invitato alle 
gare  indette  con  la  stessa  procedura  e/o  affidamento  diretto,  nell'arco  dei 
successivi dodici mesi dalla data dell'affidamento definitivo; 

6)- di ribadire altresì che la scelta di detta procedura semplificata è essenzialmente 
dettata e giustificata dal fatto che il personale tecnico attualmente alle dipendenze dell'Ente 
ed in possesso della necessaria professionalità per la predisposizione di quanto sopra risulta  
costantemente impegnato nella quotidiana attività di servizio senza possibilità di potersi 
dedicare  allo  studio/sviluppo  del  progetto  in  questione  che,  tra  l'altro,  risulta  avere 
caratteristiche di specifica complessità,  sia per l'urgenza di avere i necessari elaborati da  
approvare nei tempi utili al fine di rispettare il cronoprogramma concordato anche con la  
Regione Emilia-Romagna, coofinanziatrice dell'intervento progettuale di cui trattasi;

7)-  di  procedere, a norma dell’articolo 183, comma 3 del Decreto Legislativo n. 
267/2000,  alla prenotazione dell'impegno di  spesa per  l'importo  a base d'asta  di  € 

Pratica n. 791 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 747 del 28/10/2015 Pag. 4 di 5



39.990,00 + Cassa previdenza 4% + IVA 22% per un totale lordo di € 50.739,31 come 
segue: 

a)-  quanto  ad  €  30.300,00 sul  già  citato  capitolo  93003003 del  bilancio pluriennale 
“2015/2017” - annualità 2015 (siope 2108);

b)-  quanto ad € 20.439,31 sul  capitolo  9303000  (Progetto G.I.Z.C.  ecc.  -  Contributo 
Regionale)  del  bilancio pluriennale “2015/2017” -  annualità 2016 (codice Siope 2108), 
procedendo altresì anche all'accertamento della correlativa entrata (€ 20.439,31) a 
valere  sul  capitolo  921000  (Contributo  Regionale  Progetto  GIZC 
(RINATURALIZZAZIONE FIUME CONCA) del bilancio pluriennale “2015/2017” - 
annualità 2016 - (codice Siope 4303); 

8)- di confermare nella persona del sottoscritto dr. Mario Sala, P.O. del settore 2, il  
responsabile del procedimento per quanto riguarda la realizzazione della sopracitata opera 
pubblica;  

9)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/10/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 791 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 747 del 28/10/2015 Pag. 5 di 5



LETTERA DI INVITO PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE 
PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LA DIREZIONE LAVORI, 
LA CONTABILITA' LAVORI, IL COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E IL RILIEVO PLANO-ALTIMETRICO ANTE E 
POST OPERAM, RELATIVAMENTE AL PROGETTO GIZC -  INTERVENTO RN 01  - 
RIPRISTINO FOCE DEL CONCA.

(Art. 57 comma 6 e 91 comma 2 del D.Lgs 12.04.2006, n. 163)

IL RESPONSABILE AREA P.O. SETTORE 2

In attuazione della Determinazione a Contrarre n. ___ del ______________

RENDE NOTO

che il Comune di Cattolica intende conferire un incarico professionale per l'espletamento delle attività 
professionali  finalizzate  alla  redazione  del  progetto  definitivo,  progetto  esecutivo,  direzione  lavori, 
contabilità lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nonché redazione dei  
necessari  rilievi  plano-altimetrici  (ante  e  post  operam) in  relazione  ai  lavori  di  rinaturalizzazione  e 
riqualificazione ambientale e paesaggistica lungo il fiume Conca in sponda destra dal litorale al ponte di  
Corso Italia e alla riqualificazione della viabilità ciclopedonale di accesso al parco fluviale.

A tal fine si precisa quanto segue: 

ENTE APPALTANTE:

Comune di Cattolica - Struttura: Area PO Settore 2 – Ambiente e LL.PP.

P.le Roosevelt, 7 - 47841 Cattolica (RN) 

Telefono: 0541 966708 Telefax 0541 966793

Telefono Ufficio “Contratti” 0541 966672

E-mail: mariosala.cattolica@gmail.com

PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

Sito Intemet: www.cattolica.net

DESCRIZIONE E IMPORTO DEI LAVORI

L'intervento oggetto di incarico, riguarda la redazione del progetto definitivo, del progetto esecutivo, la  
direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, il rilievo plano-
altimetrico  ante  e  post  operam,  relativamente  alla  rinaturalizzazione e  riqualificazione ambientale  e 
paesaggistica lungo il fiume Conca attraverso il ripristino dunale dell’area al fine di ricostruire l’orografia 
che  caratterizzava  i  luoghi  e  diversificare  gli  ambienti  naturali  della  foce  nonché  l’integrazione  alla 
viabilità degli accessi alle piste ciclabili esistenti mediante la riqualificazione/ristrutturazione del ponte  
di Corso Italia. L'importo lordo complessivo dell'intervento è stimato in € 767.781,62 come da progetto 
preliminare  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  126  del  23/09/2015  dei  quali  € 
500.000,00 a base d'asta (IVA esclusa).

OGGETTO DELL'INCARICO E INFORMAZIONI GENERALI 

L´incarico professionale oggetto del presente avviso prevede, nel dettaglio, le seguenti prestazioni:



Redazione progetto definitivo;

Redazione progetto esecutivo;

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione;

Direzione lavori e contabilità;

Redazione certificato di regolare esecuzione;

Rilievo plano-altimetrico (ante e post operam).

Il progetto definitivo ed esecutivo dovrà essere redatto secondo le prescrizioni stabilite dall'art. 93 e  
seguenti del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dall'art. 24 all'art. 43 del DPR n. 207/2010 e s.m.i., sulla base 
e tenuto conto del progetto preliminare.

IMPORTO DEL CORRISPETTIVO POSTO A BASE DI GARA

L'importo  complessivo  a  base  di  gara  è  quantificato  in  complessivi  €  39.990,00  esclusi 
contributi previdenziali (INARCASSA) e I.V.A.

PROCEDURA DI GARA, CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E MODALITA' DI SCELTA DEI 
PROFESSIONISTI DA INVITARE

Procedura negoziata ex art. 91, comma 2, D.Lgs.163/2006, e art.267 DPR. 207 /2010.

L'incarico  sarà  affidato  secondo  il  criterio  del  “Prezzo  più  basso”  determinato  mediante  ribasso 
sull'importo del corrispettivo posto a base di gara, al netto di oneri previdenziali e dell'I.V.A.

TEMPO PER L'ESPLETAMENTO DELL'INCANCO

I termini temporali sono quelli indicati all'art. 2 del “Disciplinare di incarico” di cui allegato 3 della  
presente lettera d'invito al quale si rinvia esplicitamente..

TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

I  soggetti  invitati  che  intendono  partecipare,  dovranno  far  pervenire  la  loro  offerta  all'Ufficio 
Protocollo del Comune di Cattolica, sito in P.le Roosevelt  n. 5 - 47841 Cattolica (RN), entro e non 
oltre il TERMINE PERENTORIO delle ore l3.00 del giorno __________________ .

Il plico contenente l'offerta, indirizzato come sopra, dovrà risultare idoneamente chiuso, sigillato e/o 
controfirmato sui lembi di chiusura, nonché riportare all'esterno il mittente e la dicitura  “Procedura 
negoziata per affidamento dell'incarico di redazione del progetto definitivo ed esecutivo,  la direzione 
lavori, contabilità lavori e il  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e  
rilievo plano-altimetrico ante e post operam” relativo ai lavori di “Rinaturalizzazione e riqualificazione  
ambientale e paesaggistica lungo il fiume Conca in sponda destra, dal litorale al ponte di Corso Italia e 
riqualificazione della viabilità ciclopedonale di accesso al parco fluviale”.  

APERTURA OFFERTE

La seduta pubblica di apertura offerte è fissata per il giorno ______________ alle ore __________ . 
La seduta sarà presieduta dal Responsabile dell'Area P.O. Settore 2 ed avrà luogo presso il suo ufficio 
presso il Settore Ambiente e LL.PP. - p.le Roosevelt, 7 – Cattolica (piano primo - stanza n. 8).

SOGGETTI AMMESSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE

I titolari o legali rappresentanti dei concorrenti invitati, ovvero, soggetti muniti di procura o specifica 



delega conferita dai suddetti legali rappresentanti per ogni candidato.

DOCUMENTAZIONE

Il plico contenente l'offerta dovrà contenere al proprio interno:

a)- Eventuale dichiarazione di subappalto, redatta preferibilmente secondo il modello (allegato n. 
1) alla  presente  lettera  invito  e  corredata  di  copia  di  documento  di  identità  del/i  sottoscrittore/i,  
mediante la quale il concorrente indica la parte o le parti di servizio che intende subappaltare ai sensi 
dell'art.91, comma 3, del D.Lgs. 163/2006, sottoscritta da:

• il professionista partecipante in forma singola;

• il legale rappresentante (o procuratore) della società di ingegneria, società di professionisti o 
consorzio stabile di società tra professionisti o di società di ingegneria (in questo caso dovrà 
essere prodotta copia della delibera dell'organo deliberativo);

• dal  legale  rappresentante  o in  caso contrario  da  tutti  i  professionisti  componenti  lo  studio 
associato;

• tutti i soggetti riuniti in caso di raggruppamento temporaneo non ancora costituito.

b)- Busta A) idoneamente chiusa, sigillata e/o controfirmata sui lembi di chiusura, recante all'esterno 
il mittente e la dicitura “Offerta economica”, contenente l'offerta economica;

N.B.: In caso non vi sia la dichiarazione di subappalto, l'offerta economica va inserita direttamente nel  
plico di partecipazione alla gara. 

L'offerta economica in bollo, redatta preferibilmente secondo il  modello (allegato n. 2)  alla 
presente lettera d'invito, con l'indicazione del ribasso offerto sull'importo posto a base di gara, al netto 
degli  oneri  previdenziali  e  di  IVA,  espresso  in  cifre  ed  in  lettere,  che  il  concorrente  offre  per  la  
prestazione del  servizio.  Eventuali  decimali  dopo la virgola saranno considerati sino alla  terza cifra 
quindi  nel  caso di  più  di  tre  cifre  si  procederà  ad arrotondamento  alla  terza  cifra  decimale  e  tale  
arrotondamento sarà effettuato all'unità superiore, qualora la quarta cifra decimale sia pari o superiore a  
cinque. In caso di discordanza tra l'indicazione in cifre e quella in lettere, sarà ritenuta valida 
l'indicazione più favorevole all'Amministrazione.

L'offerta  economica  dovrà  essere  sottoscritta  in  calce  dal  titolare/legale  rappresentante  o 
procuratore del soggetto concorrente (si veda alla precedente lettera a) ) e dovrà contenere quanto 
sopra indicato e non potrà presentare correzioni (neppure se effettuate mediante l'uso di correttori), 
che non siano da  lui  stesso  espressamente  confermate  e  sottoscritte  e  corredata di  fotocopia di 
documento  di  identità  del/dei  sottoscrittore/i (salvo  che  questa  non  risulti  già  allegata  alla 
dichiarazione di subappalto).

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi  dell'art.  4 della  L.  n.  241/1990 e successive integrazioni ed ai sensi  dell'art.  10 del  D.Lgs.  
n.163/2006  e  ss.mm.ii.  si  comunica  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Mario  Sala 
(mariosala.cattolica@gmail.com – 0541.966708). 

Gli  elaborati  relativi  al  progetto  preliminare  sono  disponibili  in  formato  elettronico  (.pdf)  presso 
l'Ufficio  del  Responsabile  del  Procedimento  Settore  Ambiente  e  LL.PP.  -  Piazza  Roosevelt,  7  – 
Cattolica  e  potranno  essere  forniti  ai  richiedenti  in  copia  mediante  inoltro  via  e.mail  o  attraverso 
dispositivi di memoria portatili (chiavette USB/HD – USB). 



Eventuali informazioni in merito alle modalità di presentazione dell'offerta potranno essere richieste  a 
Dott. Gastone Mentani (gastonem@cattolica.net – 0541-966713).

PROTOCOLLO DI LEGALITA'

L'offerente  si  impegna  a  conformare  i  propri  comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza, 
imparzialità buon andamento e correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione, finalizzato,  
direttamente  o  indirettamente,  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione 
amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e  violazioni  di  leggi  e  regolamenti.  
L'offerente si impegna quindi a rispettare tutte le clausole contenute nel “Protocollo d'intesa per la  
legalità, la qualità, la regolarità e la sicurezza del lavoro e delle prestazioni negli appalti e concessioni di  
lavori,  servizi  e  forniture”  sottoscritto  in  data  16.09.2013  (consultabile  sul  sito  della  Prefettura  di  
Rimini)  che,  sia  pure  non  materialmente  allegato,  forma  parte  integrante  del  contratto,  con  la 
consapevolezza che la loro mancata osservanza potrà costituire causa di risoluzione del contratto stesso. 

SUBAPPALTO 

Ai sensi dell'art. 2 del citato “Protocollo di legalità” la stazione appaltante non autorizzerà subappalti, ai  
sensi di cui all'art. 91, comma 3, del D.Lgs.l63/2006, a favore di soggetti partecipanti alle operazioni di 
selezione e non risultati aggiudicatari.

CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI APPROUATO CON DPR 
62/2013  E  CODICE  DI  COMPORTAMENTO  COMUNALE  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE DI G.C. N.18 del 29/01/2014.

Il  soggetto  affidatario si  impegna a  rispettare  e  a  far  rispettare,  per  quanto compatibili  dai  propri  
dipendenti o collaboratori, il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR 
62/2013 e il Codice di Comportamento del Comune di Cattolica approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.18 del 29/01/2014. E' altresì a conoscenza che la violazione derivanti dal DPR 62/2013 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art.54 del D.Lgs.  
l65/2001) e dal codice di comportamento comunale (approvato con deliberazione di giunta Comunale 
n. 18 del 29/01/2014) potrà costituire causa di risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei  
maggiori danni.

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

Il Responsabile del Servizio nel giorno precedentemente indicato per l'apertura delle offerte in seduta  
pubblica, procede

• a verificare l'integrità, la correttezza formale e la rispettata data di ricezione dei plichi;

• all'esclusione delle domande irregolari e/o per vizi non sanabili;

• alla verifica (eventuale) della dichiarazione di subappalto;

• all'apertura della busta “Offerta economica”  dando lettura ad alta voce del ribasso offerto da 
ciascun concorrente;

• all'aggiudicazione provvisoria del servizio oggetto di appalto.

In  caso  di  offerte  uguali  si  procederà  all'aggiudicazione  mediante  sorteggio  pubblico,  con 
comunicazione mezzo PEC o fax della data di sorteggio ai soli concorrenti ammessi al sorteggio  ed 
eventualmente non presenti alla pubblica seduta.

L'aggiudicazione definitiva avverrà mediante provvedimento del responsabile dell'area P.O. del Settore 



2, subordinandone l'efficacia, ai sensi art. 11, comma 8, D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., alla conclusione 
con  esito  positivo  del  sub-procedimento  di  verifica  del  possesso  dei  requisiti  in  capo  al  soggetto 
aggiudicatario, sia di ordine generale che di idonea/qualificazione professionale e di capacità tecnico-
professionale.

Ai  sensi  dell'art.  71 DPR 445/2000 e s.m.i.  la  stazione appaltante  si  riserva  di  procedere  a  idonei 
controlli a comprova della veridicità delle dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti generali.

Si evidenzia che qualora a seguito dei controlli svolti dall'Amministrazione (ai sensi del DPR 445/2000 
sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  rese,  risultasse  la  falsità  di  quanto  dichiarato  (in  tale 
fattispecie  rientra  anche  la  mancata  dichiarazione  di  tutte  le  eventuali  sentenze  di  condanna,  di  
applicazione della pena su richiesta ex art.444 C.P. o decreti penali di condanna passati in giudicato 
(come sopra più diffusamente precisato), saranno applicate le seguenti sanzioni: decadenza dai benefici 
eventualmente  conseguiti  per  effetto  della  dichiarazione  mendace  (esclusione  dalla  gara,  eventuale 
revoca  dell'aggiudicazione,  eventuale  rescissione  del  contratto  in  danno),  denuncia  all'Autorità 
Giudiziaria per falso.

CLAUSOLE DI ESCLUSIONE

Ai sensi dell'art. 46, comma l-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., si avverte che la Stazione Appaltante  
procederà all'esclusione dalla gara dei concorrenti in caso di mancato adempimento alle prescrizioni  
previste dal medesimo D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., dal D.PR. n. 207/2010 e s.m.i. e da altre disposizioni 
di legge vigenti, nonché nei casi di incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell'offerta, per  
difetto  di  sottoscrizione  o  di  altri  elementi  essenziali  ovvero  in  caso  di  non  integrità  del  plico 
contenente l'offerta o altre irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le  
circostanze concrete, che sia stato violato il principio di segretezza delle offerte.

ALTRE INFORMAZIONI

a)- I modelli allegati alla presente lettera invito fanno parte integrante e sostanziale della stessa, tuttavia  
il  mancato utilizzo degli  stessi  non costituisce causa di  esclusione (Art.74,  comma 3,  D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.);

b)- L'Amministrazione, ai sensi dell'art. 81 comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., si riserva la facoltà  
di  non  procedere  all'aggiudicazione  se  nessuna  offerta  risulti  conveniente  o  idonea  in  relazione  
all'oggetto del contratto;

c)- L'Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di non aggiudicare e/o di aggiudicare in presenza di 
un'unica offerta valida;

d)-  Non sono ammesse offerte aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la  scadenza del  termine di  
ricezione delle offerte;

e)- Saranno esclusi dalla gara i concorrenti che presentino offerte condizionate o espresse in modo 
indeterminato o con riferimento ad offerta di altri;

f)-  Saranno  esclusi  dalla  gara  i  concorrenti,  qualora  dalle  dichiarazioni,  dall'offerta  o  dalla  
documentazione comunque prodotte, risultassero condizioni o riserve in ordine all'accettazione delle 
clausole  della  lettera  d'invito  e  dei  relativi  3  (tre)  allegati  predisposti  dall'Amministrazione  per  la 
procedura in questione;

g)-  L'aggiudicatario  dovrà  presentare  contestualmente  alla  sottoscrizione  del  contratto, 
dichiarazione di una compagnia di assicurazioni autorizzata all'esercizio del ramo “responsabilità civile 
generale”  nel  territorio  dell'Unione  Europea  contenente  l'impegno  a  rilasciare  la  polizza  di 
responsabilità  civile  professionale  di  cui  all'art.  111,  comma 1,  del  D.Lgs.  163/2006 con specifico 



riferimento ai lavori progettati e per un massimale pari ad 1 (uno) milione di euro. 

h)-  Il verbale di gara non terrà luogo di formale contratto. Il contratto sarà stipulato in forma di 
scrittura privata entro sessanta giorni dall'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva (vedi art. 
11,  comma  9,  D.Lgs.  n.  163/2006).  Le  spese  inerenti  e  conseguenti  alla  formalizzazione 
dell'incarico sono a carico dell'aggiudicatario.

i)- Ai sensi dell'art. 19 del D.PR. 26/10/1972, n. 642  le offerte non in regola con l'imposta di bollo 
saranno inviate all'Agenzia delle Entrate per la regolarizzazione;

j)- I plichi contenenti l'offerta dovranno viaggiare ad esclusivo rischio del mittente e, pertanto,  
non sono e/o non saranno ammessi reclami e/o riconosciute responsabilità del Comune di 
Cattolica,  in caso di  mancato recapito,  recapito  non in tempo utile  o danneggiamento dei 
plichi.

k)-  Tutte le controversie che potrebbero insorgere relativamente al conferimento del presente 
incarico che non si siano potute definire in via amministrativa e/o bonaria, saranno attribuite 
alla competenza del Foro di Rimini. Resta in ogni caso esclusa la competenza arbitrale.

INFORMATIVA IN MATERIA DI PROTEZIONE E TUTELA DATI PERSONALI (PRIVACY)

Ai sensi del D.Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196 e s.m.i.,  i  dati forniti dai partecipanti alla gara saranno 
oggetto  di  trattamento,  con  o  senza  ausilio  di  mezzi  elettronici,  limitatamente  e  per  il  tempo 
strettamente necessario agli adempimenti relativi alla gara.

In particolare i dati trasmessi saranno sottoposti all'esame della commissione di gara affinché la stessa  
valuti l'ammissibilità dell'offerta presentata e saranno coperti da totale riservatezza fino alla scadenza del  
termine di  presentazione delle  offerte  come fissato nella  presente  lettera  d'invito.  Al  termine della 
procedura di gara, i dati saranno conservati nell'archivio del Comune appaltante e ne sarà consentito 
l'accesso secondo le disposizioni vigenti in materia. Fatto salvo il rispetto della normativa sul diritto  
all'accesso, i dati stessi non saranno comunicati ad alcuno se non in base ad un obbligo di legge o in  
relazione alla verifica della veridicità di quanto dichiarato. I dati verranno trattati con sistemi informatici  
e/o manuali attraverso procedure adeguate a garantire la sicurezza e la riservatezza. I dati possono 
essere conosciuti dal Responsabile del Trattamento e dagli incaricati dei competenti Uffici Comunali.  
Titolare  del  trattamento  dei  dati  è  il  Comune  di  Cattolica  nella  persona  del  Responsabile  del 
Procedimento Dott. Mario Sala, si fa quindi rinvio agli artt. 7 e seguenti del D.Lgs. n. l96/2003 e s.m.i.  
circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati.

Cattolica, __________________

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Mario SALA

Allegati: 

a)- Allegato 1 - “Modello 1 - Dichiarazione di subappalto” (Utilizzo eventuale);

b)- Allegato 2 - “Modello 2 - Offerta economica”;

c)- Allegato 3 - “Schema di disciplinare d'incarico professionale”.



ALLEGATO N. 1 (Per eventuale utilizzo)

AL COMUNE DI CATTOLICA

Oggetto:  Lavori  di  “Rinaturalizzazione  e  riqualificazione  ambientale  e  paesaggistica  lungo  il  fiume 
Conca  in  sponda  destra,  dal  litorale  al  ponte  di  Corso  Italia  e  riqualificazione  della  viabilità 
ciclopedonale di accesso al parco fluviale”. Incarico “Redazione progetto definitivo, progetto esecutivo, 
direzione  lavori,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  rilievo  plano-
altimetrico”.  CIG ________________.

Procedura negoziata ex art. 91, comma 2, D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. ed art.267 DPR. 207 /2010. 

Dichiarazione di subappalto

Il sottoscritto _________________________________ nato a ________________________

il __________________________ Codice Fiscale ___________________________________

residente a _____________________________________________ in Via/Piazza ________

n. ______ P. IVA n. _________________________________________ in qualità di ______

_______________________________________________________________________________

1. singolo professionista;

2. professionista associato;

3. legale rappresentante dello studio associato costituto dai seguenti professionisti: 

_________________________________________ ;

_________________________________________ ;

_________________________________________ ;

5. legale rappresentante;

6. procuratore (indicare estremi della procura) di:

• società di ingegneria/architettura (indicare denominazione società):

____________________________________________________________________

• società tra professionisti (indicare denominazione società):

____________________________________________________________________

• consorzio stabile (indicare denominazione consorzio):

____________________________________________________________________

• consorziata per la quale il consorzio concorre (indicare ragione sociale):

____________________________________________________________________



7. capogruppo/mandatario  di  un  raggruppamento  temporaneo  già  costituito  fra  (indicare  i 
soggetti costituenti il Raggruppamento Temporaneo):

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

8. capogruppo/mandatario  di  un  raggruppamento  temporaneo  da  costituirsi  fra  (indicare  i 
soggetti costituenti il Raggruppamento Temporaneo):

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

9. mandante  di  raggruppamento  temporaneo  costituito  fra  (indicare  i  soggetti  costituenti  il  
Raggruppamento Temporaneo):

____________________________________________________________________

10. mandante di  raggruppamento temporaneo da costituirsi  fra (indicare i  soggetti costituenti il  
Raggruppamento Temporaneo):

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Iscrizione Albo Professionale n. ___________ anno __________ Provincia _________

con recapito professionale/sede legale in _____________________________________

via __________________________________________ n. ________ CAP _________________

PEC ____________________________________________ Tel. _________________________

Fax ____________________________ e.mail ________________________________________

C.F. ________________________________ P. IVA ____________________________________

DICHIARA 

ai sensi dell'art. 91, comma 3, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.:

1. L'intenzione di voler subappaltare nei limiti consentiti dalla vigente normativa parte del servizio 
in oggetto;

2. Le prestazioni che si intendono subappaltare consistono in:

____________________________________________________________________

Data ___________________

FIRMA/E

N.B.: Allegare fotocopia di documento di identità del/dei sottoscrittore/i.



ALLEGATO N.2 (in bollo da € 16,00) 

AL COMUNE DI CATTOLICA

Oggetto:  Lavori  di  “Rinaturalizzazione  e  riqualificazione  ambientale  e  paesaggistica  lungo  il  fiume 
Conca  in  sponda  destra,  dal  litorale  al  ponte  di  Corso  Italia  e  riqualificazione  della  viabilità 
ciclopedonale di accesso al parco fluviale”. Incarico “Redazione progetto definitivo, progetto esecutivo, 
direzione  lavori,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e  rilievo  plano-
altimetrico”.  CIG: Z27167FCED -

Procedura negoziata ex art. 91, comma 2, D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. ed art.267 DPR. 207 /2010.

Offerta economica

Il sottoscritto _________________________________ nato a ________________________

il __________________________ Codice Fiscale ___________________________________

residente a _____________________________________________ in Via/Piazza ________

n. ______ P. IVA n. _________________________________________ in qualità di ______

_______________________________________________________________________________

a)- singolo professionista;

b)- professionista associato;

c)- legale rappresentante dello studio associato costituto dai seguenti professionisti: 

_________________________________________ ;

_________________________________________ ;

_________________________________________ ;

d)- legale rappresentante e/o procuratore (indicare estremi della procura) di:

• società di ingegneria/architettura (indicare denominazione società):

____________________________________________________________________

• società tra professionisti (indicare denominazione società):

____________________________________________________________________

• consorzio stabile (indicare denominazione consorzio):

____________________________________________________________________

• consorziata per la quale il consorzio concorre (indicare ragione sociale):

____________________________________________________________________

e)-  capogruppo/mandatario di  un raggruppamento temporaneo già  costituito fra  (indicare i  



soggetti costituenti il Raggruppamento Temporaneo):

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

f)- capogruppo/mandatario di un raggruppamento temporaneo da costituirsi fra (indicare i  
      soggetti costituenti il Raggruppamento Temporaneo):

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

g)- mandante di raggruppamento temporaneo costituito fra (indicare i soggetti costituenti il  
      Raggruppamento Temporaneo):

____________________________________________________________________

h)- mandante di raggruppamento temporaneo da costituirsi fra (indicare i soggetti costituenti il 
      Raggruppamento Temporaneo):

____________________________________________________________________

Iscrizione Albo Professionale n. ___________ anno __________ Provincia _________

con recapito professionale/sede legale in _____________________________________

via __________________________________________ n. ________ CAP _________________

PEC ____________________________________________ Tel. _________________________

Fax ____________________________ e.mail ________________________________________

C.F. ________________________________ P. IVA ____________________________________

OFFRE

il ribasso del _____________________ % (in cifre)

(in lettere euro ___________________________________per cento)

sull'importo  del  corrispettivo  posto  a  base  di  gara  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e  dell'IVA 
corrispondente al prezzo di € ____________________ (in cifre)

(in lettere euro _________________________________________)

Data ____________________

FIRMA/E

N.B.: Allegare fotocopia di documento di identità del/dei sottoscrittore/i.



ALLEGATO N.3 - Schema di disciplinare di incarico professionale

Disciplinare di incarico professionale per “Redazione progetto definitivo, progetto esecutivo, direzione 
lavori, contabilità lavori, redazione certificato di regolare esecuzione, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione  ed  esecuzione  e  rilievo  plano-altimetrico  (ante  e  post  operam)”,  per  i  lavori  di 
“Rinaturalizzazione e riqualificazione ambientale e paesaggistica lungo il fiume Conca in sponda destra 
dal litorale al ponte di Corso Italia - Riqualificazione della viabilità ciclopedonale di accesso al parco 
fluviale (CUP G61B15000000006)” - Progetto GIZC – Intervento RN01;

TRA

Il Comune di Cattolica (nel seguito denominato Committente)  con sede in piazzale Roosevelt,  5 – 
(P.IVA:. 00343840401), legalmente rappresentato da Dott.  Mario Sala nella qualità di Responsabile Area 
P.O. Settore 2;

E

L'Arch./Ing. _________________________________ nato a ____________________ (____)

il __________________________ Codice Fiscale ___________________________________

residente a _____________________________________________ in Via/Piazza ________

n. ______ P. IVA n. ___________________________________________ iscritto all'Ordine

Professionale n. _____________ anno __________ Provincia _________ con recapito

professionale/sede legale in _____________________________________ via __________

______________________________________________ n. ________ CAP _________________

PEC ____________________________________________ Tel. _________________________

Fax ____________________________ e.mail _______________________________________ ;

Premesso che con determinazione n. ___  del _________, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto 
ad affidare al succitato professionista, l'incarico professionale per: “Redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo,  direzione  lavori,  contabilità  lavori  e  redazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione del rilievo plano-
altimetrico  (ante  e  post  operam)  per  i  lavori  di  cui  sopra”,  per  il  corrispettivo  netto  di  €  
______________ oltre contributo integrativo previdenziale ed I.V.A nella misura di legge.

Con  la presente scrittura privata non autenticata: 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 - OGGETTO DELL'AFFIDAMENTO

Il Comune di Cattolica affida all'Ing./Arch. ____________________________ libero professionista, 
come sopra identificato, l'incarico per la “Redazione del progetto definitivo, del progetto esecutivo, la 
direzione lavori, la contabilità lavori, la redazione certificato di regolare esecuzione, il coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la redazione del rilievo plano-altimetrico (ante e post  
operam)” per i lavori di “Rinaturalizzazione e riqualificazione ambientale e paesaggistica lungo il fiume  
Conca  in  sponda  destra  dal  litorale  al  ponte  di  Corso  Italia  -  Riqualificazione  della  viabilità  



ciclopedonale  di  accesso  al  parco  fluviale  -  Progetto  GIZC  –  Intervento  RN01  (CUP 
G61B15000000006)”.

L'incarico  dovrà  essere  svolto  secondo  le  indicazioni  impartite  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  incaricato,  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dal  D.Lgs  163/2006 e  s.m.i.  e  dal  D.P.R.  
207/2010 e s.m.i., nonché da ogni altra normativa vigente in materia.

ART. 2 - TEMPO UTILE - PENALI

L'incarico  dovrà  essere  espletato  secondo  le  disposizioni  di  legge  vigenti  al  momento  del  suo 
espletamento e nel rispetto degli impegni stabiliti nel presente disciplinare e delle direttive impartite dal  
Responsabile Unico del Procedimento, pertanto:

a)- Consegna progetto definitivo nel termine di giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi, decorrenti 
dalla  data  di  sottoscrizione del  disciplinare  di  incarico,  fatta  salva l'eventuale  consegna del  servizio 
“sotto riserve di legge”.

Il  progetto definitivo dovrà essere consegnato in triplice copia cartacea nonché in formato digitale  
(formato .doc per gli elaborati amministrativi e .dwg per i disegni), nonché in formato .pdf  per tutti gli  
elaborati.

b)-  Consegna  progetto  esecutivo:  nel  termine  di  giorni  15  (quindici)  giorni  naturali  e  consecutivi,  
decorrenti dalla data di comunicazione a mezzo posta elettronica certificata a firma del Responsabile  
Unico del Procedimento incaricato a seguito dell'avvenuta approvazione del progetto definitivo.

Il progetto esecutivo dovrà essere consegnato, comprensivo del piano di sicurezza, in triplice copia  
cartacea nonché in formato digitale (formato .doc per gli elaborati amministrativi e .dwg per i disegni),  
nonché in formato .pdf  per tutti gli elaborati.

E' data facoltà al  professionista  incaricato di  consegnare un unico elaborato contenente il  
progetto  definitivo/esecutivo  comprensivo  del  piano  di  sicurezza,  in  triplice  copia  cartacea 
nonché in formato digitale (formato .doc per gli elaborati amministrativi e .dwg per i disegni), nonché  
in formato .pdf  per tutti  gli  elaborati,  nel termine di giorni 30 (trenta) naturali  e consecutivi, 
decorrenti dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico, fatta salva l'eventuale consegna 
del servizio “sotto riserve di legge”.

Nel  caso di  ritardato adempimento dell'incarico per  cause imputabili  al  professionista,  rispetto alla  
tempistica come sopra definita, saranno applicate penali pari all'uno per mille del relativo corrispettivo  
per ogni giorno di ritardo. L'importo delle penali sarà trattenuto di volta in volta sulla liquidazione 
dovuta per le prestazioni espletate.

L'applicazione  delle  penali  non  esclude  per  il  contraente  la  responsabilità  derivante  da  eventuali,  
maggiori danni subiti dall'Amministrazione committente, purché debitamente provati secondo le norme 
del vigente ordinamento giuridico in materia.

ART. 3 - ONORARIO E SPESE LIQUIDAZIONE

L'onorario comprensivo delle spese e compensi accessori dovuto per il presente incarico riconosciuto  
sulla base dell'offerta presentata (in ragione del  ribasso offerto pari al _____ % ed ammontante a  
complessivi € _____________________ di cui € ____________________ per competenze e spese ed 
€ _____________________ per oneri previdenziali (4%) ed IVA nella misura del 22%.  Tale onorario 
sarà liquidato come di seguito specificato:

• Competenze e spese per  redazione progetto definitivo,  redazione progetto esecutivo,  rilievo 
plano-altimetrico e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione: in unica soluzione, 



entro 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione fattura che comunque potrà essere emessa  
solo a seguito di sottoscrizione e redazione verbale di “Verifica progettazione” ai sensi art. 112 
del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., nonché art. 45 del DPR n. 207 /2010 e s.m.i;

• Competenze  e  spese  professionali  per  direzione  lavori,  contabilità  lavori,  coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione, saranno corrisposte esclusivamente in relazione all'importo dello 
stato di avanzamento dei lavori diminuito del 10%, a seguito presentazione di regolari fatture di 
acconto.

• Il saldo sarà liquidato, pure a seguito presentazione di parcella, entro 60 (sessanta) giorni dalla  
data di approvazione del certificato di regolare esecuzione e comunque entro 6 (sei) mesi dalla  
data di ultimazione dei lavori.

La liquidazione dei compensi dovuti sarà comunque in ogni caso subordinata all'esito positivo della 
verifica, avviata d'ufficio, circa la regolarità contributiva del professionista incaricato.

Qualora  dovessero  entrare  in  vigore  nuove  disposizioni  in  materia  di  tariffe  professionali,  il 
Committente si impegna a riconoscere al professionista incaricato il maggior compenso spettante.

ART. 4 - MODALITA' DI PAGAMENTO E OBLIGHI AI SENSI LEGGE N. 136/2010 E S.M.I.

I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario tramite il tesoriere comunale. Le 
spese per l'accredito dell'importo sono a carico del professionista. Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 
l36/2010 e s.m.i. il professionista ha indicato il seguente conto corrente dedicato  (anche in via non 
esclusiva)  alle  commesse  pubbliche: 
________________________________________________________________________________
presso _________________________________________________.  Il soggetto delegato ad operare 
su  tale  conto  è  il  sig.  ________________________________  nato  a 
_______________________________  (_____)  il  _________________________  codice  fiscale 
_____________________________________ . Il professionista incaricato si assume gli obblighi 
di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  previsti  dalla Legge n.  136/2010 e s.m.i.  Il  professionista 
incaricato,  altresì,  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  a  questa  Amministrazione  e  alla 
Prefettura  -  Ufficio  Territoriale  del  Governo  della  Provincia  di  Rimini,  della  notizia  dell'eventuale  
inadempimento della propria controparte (subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Il  mancato  utilizzo  del  bonifico  bancario  o  postale,  ovvero  degli  altri  strumenti  idonei  a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative all'incarico di cui trattasi, 
costituisce, ai sensi  dell'art.3,  comma 9 bis,  della Legge 136/2010, causa di  risoluzione del 
contratto. L'Amministrazione e il professionista incaricato si impegnano, altresì, a custodire in maniera 
ordinata e diligente la documentazione (ad esempio estratto conto) attestante il rispetto degli anzidetti  
obblighi sulla tracciabilità delle operazioni finanziarie e alle movimentazioni riferite all'esecuzione del 
servizio oggetto del  presente  disciplinare,  in  modo da  agevolare  le  eventuali  verifiche da parte  dei 
soggetti deputati ai controlli. Il mutamento dei dati sopraindicati (numero di conto corrente dedicato,  
istituto bancario e soggetto delegato) dovrà essere tempestivamente notificato alla Stazione Appaltante. 
Ai fini dell'applicazione di quanto disposto dall'art. 3, comma 5, Legge n. 136/2010,  il CIG (codice 
identificativo di gara) è il seguente: Z27167FCED.

ART. 5 - PROPRIETA' DEGLI ELABORATI PROGETTUALI.

Gli  elaborati  progettuali  resteranno di piena ed esclusiva proprietà dell'Amministrazione Comunale,  
senza che il professionista possa sollevare eccezioni di sorta.

ART. 6 - ASSICURAZIONE DEL PROGETTISTA

Si dà atto che il  professionista incaricato,  come stabilito dall'art.269, comma 4,  del  DPR 207/20l0,  



nonché dalla lettera d'invito (al punto “Altre Informazioni” lett. g), contestualmente alla sottoscrizione 
del  presente  disciplinare,  ha  prodotto  apposita  dichiarazione  di  una  compagnia  di  assicurazioni 
autorizzata  all'esercizio  del  ramo “responsabilità  civile  generale”  nel  territorio  dell'Unione  Europea 
(acquisita  agli  atti  al  protocollo  generale  n.  __________________ in data  __________________), 
contenente  l'impegno  a  rilasciare  la  polizza  di  responsabilità  civile  professionale  di  cui  all'art.111,  
comma 1, del D.Lgs.163/2006 con specifico riferimento ai lavori progettati e per un massimale pari ad 
1 (uno) milione di euro. La polizza dovrà decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto di 
affidamento e avrà durata sino alla data di assunzione del carattere definitivo del certificato di 
regolare esecuzione, quindi con scadenza due (2) anni dopo l'emissione del certificato avente 
carattere provvisorio).

ART. 7 - SPESE A CARICO DEL PROFESSIONISTA INCARICATO

Tutte le spese inerenti e conseguenti la sottoscrizione del presente “Disciplinare di incarico” e alla sua 
eventuale registrazione (imposta di bollo, tasse ed eventuale costo copie) sono ad esclusivo carico del  
professionista incaricato.

ART. 8 - RISOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE

Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente al conferimento del presente incarico che non 
si siano potute definire in via amministrativa, saranno attribuite alla competenza del Foro di Rimini.  
Resta in ogni caso esclusa la competenza arbitrale.

ART. 9 - DOMICILIO LEGALE E REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO

Il Committente elegge il proprio domicilio legale e fiscale nella Casa Comunale. Le parti convengono 
che il presente atto di scrittura privata sarà registrato solo in caso d'uso ai sensi del D.P.R. 26/04/1986,  
n. 131.

ART. l0 - OSSERVANZA CODICE DI COMPORTAMENTO

Il professionista incaricato, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si impegna 
ad osservare e a far osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e  l'attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  D.P.R.  n.  62/2013 recante  “Codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici” e dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Cattolica” approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 29/01/2014. Al riguardo si dà 
atto che il Comune di Cattolica ha trasmesso a questo professionista copia del D.PR. n. 62/2013 e del  
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cattolica” per una sua più completa e piena  
conoscenza. Il professionista incaricato si impegna a trasmettere copia dei suddetti Codici ai propri  
collaboratori e a fornire prova dell'avvenuta comunicazione. La violazione degli obblighi di cui al DPR 
n.62/2013  e  al  “Codice  di  comportamento  comunale”  potrà  costituire  causa  di  risoluzione  del  
contratto. In tal caso il Comune di Cattolica, verificata l'eventuale violazione, contesta per iscritto al  
professionista  incaricato  il  fatto  e  assegna  un  termine  per  eventuali  controdeduzioni.  Qualora  tali  
controdeduzioni  non  siano  presentate  o  risultino  non  accoglibili,  procederà  alla  risoluzione  del  
contratto, fatto salvo risarcimento dei danni. 

ART.11 - OSSERVANZA PROTOCOLLO DI LEGALITA'

Il  professionista  incaricato si  impegna a rispettare tutte le  clausole  pattizie  di  cui  al  “Protocollo di 
legalità” sottoscritto ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata 
nel settore dei contratti pubblici di lavori,  servizi e forniture e di accettarne incondizionatamente il  
contenuto e gli effetti. Il presente contratto è risolto di diritto, immediatamente e automaticamente,  
qual'ora  dovessero  essere  comunicate  dalla  Prefettura,  successivamente  alla  stipula  del  contratto, 
informazioni interdittive di cui all'art.84 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159. In tal caso,sarà applicata a 
carico  dell'impresa,  oggetto  dell'informativa  interdittiva  successiva,  anche  una  penale,  a  titolo  di 



liquidazione forfetaria dei danni, nella misura del l0% del valore del contratto, salvo il maggior danno. 
Ove  possibile,  le  penali  saranno  applicate  mediante  automatica  detrazione,  da  parte  della  stazione 
appaltante, del relativo importo dalle somme dovute in relazione alla prima erogazione utile.

ART. 12 - INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 E S.M.I.

L'Amministrazione, come sopra rappresentata, ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 e s.m.i, informa il  
professionista che tratterà i dati contenuti nel presente disciplinare, esclusivamente per lo svolgimento 
delle  attività  e  per  l'assolvimento  degli  obblighi  previsti  dalle  leggi  e  dai  regolamenti  comunali  in  
materia.  Titolare del  trattamento è il  Comune di Cattolica, rappresentato dal  Responsabile area PO 
Settore 2 Dott. Mario Sala, cui rivolgersi per l'esercizio dei diritti di cui all'art.7 del D.Lgs. 196/2003 e  
s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto in segno di totale accettazione, senza riserva oggi come appresso.

Cattolica, ________________

Per il Comune di Cattolica Dott. Mario Sala

Per il professionista incaricato  ______________


